
D.A. n. 

                                                   REPUBBLICA  ITALIANA

 
      Regione Siciliana

   ASSESSORATO DELLA  SALUTE
     Dipartimento Regionale per la pianificazione strategica

L’A S S E S S O R E 

Riapertura dei termini dell'avviso pubblico per la formazione, ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs.
n. 171 del 4 agosto 2016, del nuovo elenco ad aggiornamento biennale degli idonei alla nomina
a direttore sanitario delle Aziende e degli Enti del Servizio sanitario della Regione siciliana di
cui al D.A. n. 1301 del 6 dicembre 2021, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Regione
siciliana – Serie speciale concorsi n. 18 del 29 dicembre 2021. 

VISTO lo Statuto della Regione;

VISTA la legge regionale 29 dicembre 1962, n. 28;

VISTA la legge regionale 10 aprile 1978, n. 2;

VISTO  il  D.Lgs.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70, “Testo unico delle leggi sull'organizzazione del
Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana”; 

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19;

VISTO il D.P.Reg. 15 aprile 2022, n. 9, concernente la rimodulazione  degli assetti organizzativi
dei Dipartimenti regionali; 

VISTA la legge 23 dicembre 1978, n. 833, istitutiva del Servizio sanitario nazionale;

VISTO  il  decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502, sul riordino della disciplina in materia
sanitaria a norma dell’articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421; 

VISTO l'art. 3, comma 7, del decreto legislativo n. 502/1992, nella parte in cui dispone che “Nelle
aziende  ospedaliere,  nelle  aziende  ospedaliero-universitarie  di  cui  all'articolo  2  del  decreto
legislativo  21  dicembre  1999,  n.  517,  e  negli  istituti  di  ricovero  e  cura  a  carattere  scientifico
pubblici,  costituiti  da un unico presidio,  le funzioni e i compiti  del direttore sanitario di cui al
presente articolo e del dirigente medico di cui all'articolo 4, comma 9, del presidio ospedaliero sono
svolti da un unico soggetto avente i requisiti di legge”;

                  VISTA la legge regionale 3 novembre 1993, n. 30, “Norme in tema di programmazione sanitaria e di
riorganizzazione territoriale delle unità sanitarie locali”, per quanto ancora applicabile; 

VISTO il  D.P.R. 10 dicembre 1997, n. 484, “Regolamento recante la determinazione dei requisiti
per l'accesso alla direzione sanitaria aziendale e dei requisiti e dei criteri per l'accesso al secondo
livello dirigenziale per il personale del ruolo sanitario del Servizio sanitario nazionale”;  

VISTO il  decreto  legislativo  21  dicembre  1999,  n.  517,  "Disciplina  dei  rapporti  fra  Servizio
sanitario nazionale e università a norma dell'articolo 6 della L. 30 novembre 1998, n. 419"; 

1

SALVATORE.Sottile
Font monospazio
11



VISTA  la  legge  regionale  14  aprile  2009,  n.  5,  “Norme per  il  riordino  del  Servizio  sanitario
regionale”;

VISTO  l'art.  5,  comma  9,  del  decreto  legge  6  luglio  2012,  n.  95,  convertito  in  legge,  con
modificazioni, dall'art. 1, comma 1, della legge 7 agosto 2012, n. 135, ai sensi del quale è fatto
divieto alle pubbliche amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo n. 165
del 2001, di conferire a soggetti già lavoratori privati o pubblici collocati in quiescenza, tra l'altro,
incarichi dirigenziali o direttivi o cariche in organi di governo delle medesime amministrazioni;

VISTO  il  decreto legislativo 8 aprile  2013, n.  39,  “Disposizioni  in  materia  di  inconferibilità  e
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo
pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012 n. 190”; 

VISTO il decreto legislativo 4 agosto 2016, n. 171, “Attuazione della delega di cui all’articolo 11,
comma 1, lettera p), della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di dirigenza sanitaria”, e,  in
particolare, l'art. 3 rubricato “Disposizioni per il conferimento dell'incarico di direttore sanitario,
direttore amministrativo e, ove previsto dalle leggi regionali, di direttore dei servizi socio-sanitari
delle  aziende  sanitarie  locali,  delle  aziende  ospedaliere  e  degli  altri  enti  del  Servizio  sanitario
nazionale”;

VISTA la  deliberazione  n.  482  del  19  novembre  2021,  con  la  quale  la  Giunta  regionale  ha
apprezzato  gli  avvisi  pubblici  per  la  formazione  dei  nuovi  elenchi  degli  idonei  alla  nomina  a
Direttore sanitario e a Direttore amministrativo delle Aziende e degli Enti del Servizio sanitario
della Regione siciliana;

VISTO il  D.A.  n.  1301/2021  del  6  dicembre  2021,  pubblicato  nella  Gazzetta  Ufficiale  della
Regione siciliana - Serie speciale concorsi - n. 18 del 29 dicembre 2021, con il quale è stata avviata
la  procedura  per  la  formazione  del  nuovo  elenco  ad  aggiornamento  biennale  degli  idonei  alla
nomina a Direttore sanitario, secondo l'avviso pubblico e gli allegati al medesimo decreto;

RILEVATO che, entro il 28 gennaio 2022, termine di scadenza per la presentazione delle istanze di
partecipazione di cui al predetto avviso, sono pervenute n. 81 (ottantuno) domande; 

CONSIDERATO che la Commissione, incaricata della valutazione delle istanze pervenute per la
formazione  del  nuovo  elenco  ad  aggiornamento  biennale  degli  idonei  alla  nomina  a  Direttore
sanitario, non è stata costituita;

VISTA la deliberazione n. 38 dell'11 gennaio 2023, con la quale la Giunta regionale ha espresso
apprezzamento per la proposta dell’Assessore regionale per la salute, di cui alle note prot. n. 89/gab.
del 9 gennaio 2023 e prot. n. 105/gab. del 10 gennaio 2023, afferenti la riapertura dei termini degli
avvisi pubblici per la formazione dei nuovi elenchi ad aggiornamento biennale degli idonei alla
nomina a Direttore sanitario e a Direttore amministrativo delle Aziende e degli Enti del Servizio
sanitario della Regione siciliana;

RITENUTO, pertanto, opportuno - in ragione del tempo trascorso e della mancata nomina della
Commissione incaricata della valutazione delle istanze pervenute - procedere alla riapertura dei
termini di partecipazione all’avviso pubblico di cui al suindicato D.A. n. 1301/2021 del 6 dicembre
2021, al fine anche di poter disporre di un numero più ampio di candidature, mantenendo fermi i
contenuti dell’avviso e le modalità di presentazione delle istanze, che dovranno pervenire entro il
termine di 30 (trenta) giorni dalla data di pubblicazione del presente decreto nella Gazzetta Ufficiale
della Regione siciliana - Serie speciale concorsi;

2



RITENUTO,  altresì, opportuno, fare salve le domande di partecipazione già presentate entro il
termine di scadenza del 28 gennaio 2022 - di cui all'Avviso pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della
Regione  siciliana-Serie  speciale  concorsi  n.  18  del  29  dicembre  2021  -  con  possibilità  di
aggiornamento e d’integrazione delle stesse, entro il nuovo termine previsto dal presente decreto;

VISTO l'art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21;

Per tutto quanto sopra esposto 

D E C R E T A

Art. 1: di disporre la riapertura dei termini dell'avviso pubblico per la formazione, ai sensi dell’art.
3 del D. Lgs. n. 171 del 4 agosto 2016, del nuovo elenco ad aggiornamento biennale degli idonei
alla nomina a direttore sanitario delle Aziende e degli Enti del Servizio sanitario della Regione
siciliana di cui al  D.A. n.  1301 del 6 dicembre 2021, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale  della
Regione siciliana – Serie speciale concorsi n. 18 del 29 dicembre 2021.
Art. 2: di mantenere fermi i contenuti dell’avviso di cui al precedente art. 1 nonchè le modalità di
presentazione delle istanze, che dovranno pervenire entro il termine di 30 (trenta) giorni dalla data
di pubblicazione del presente decreto nella Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana -Serie speciale
concorsi.
Art. 3: di fare salve le domande di partecipazione già presentate entro il termine di scadenza del 28
gennaio 2022 - di cui all'Avviso pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana-Serie
speciale concorsi n. 18 del 29 dicembre 2021 - con possibilità di aggiornamento e d’integrazione
delle stesse, entro il nuovo termine previsto dal precedente art. 2.
Art. 4: ai sensi dell'articolo 4 della legge regionale 21 maggio 2019, n. 7, la struttura amministrativa
responsabile  della  procedura di  cui all'art.  1 è  l'Area interdiparimentale 2 “Affari  giuridici”  del
Dipartimento regionale per la Pianificazione Strategica dell'Assessorato regionale della salute.
Art. 5:  di pubblicare il presente decreto nella Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana e, ai sensi
del  comma  4  dell'art.  68  della  legge  regionale  12  agosto  2014,  n.  21,  sul  sito  istituzionale
dell’Assessorato regionale della Salute. 

Palermo                                                                                    

     

   Il Dirigente Generale
   Ing. Mario La Rocca

           L'Assessore
    Dott.ssa Giovanna Volo

3

SALVATORE.Sottile
Font monospazio
12/01/2023


	D E C R E T A

		2023-01-12T18:02:15+0100
	MARIO LA ROCCA


		2023-01-12T18:08:27+0100
	GIOVANNA VOLO




